



BULETIN INFORMATIV

Nr.
335

18
Septembrie
2026



O TREIME
DIN SEZON

SUPERLIGA
ECHIPA ETAPEI A 9-A

SUPERLIGA
CIFRELE ETAPEI A 9-A

OZON,
GENIUL ABSOLUT

EDITORIAL

0 treime din sezon

Justin Ștefan, Secretar General LPF

Etapă a zecea din Superliga României, care debutează vineri, 18 septembrie 2026, cu meciul de la Arad, dintre UTA și SEPSI OSK Sfântu Gheorghe (ora 18.00) și continuă, în aceeași zi, cu partida din Giulești, dintre Rapid și FC Argeș (21.00), se anunță a fi nu doar extrem de interesantă, ci și o etapă cu partide-derby, foarte echilibrate. Aici intră și cele două meciuri deja amintite, fie și (numai) pentru ambițiile de play-off ale tuturor competitorilor amintite.

Ziua de sâmbătă, 19 septembrie, are în program meciul dintre CFR 1907 Cluj și FC Botoșani (17.30) și apoi, seara, de la ora 20.30, partida derby a etapei, între Universitatea Craiova și FCSB, care se va juca pe terenul campioanei. Practic, vorbim aici despre meciul dintre ultimele două campioane ale Superligii, FCSB, în 2024 și 2025, Craiova, în 2026!

Duminică, 20 septembrie, meciurile vor fi FC Voluntari - Universitatea Cluj (14.00), și Dinamo - Farul Constanța (20.30) și iarăși nu mai trebuie să insist asupra mizelor deosebite din fiecare partidă. Etapa se va încheia luni, 21 septembrie, cu jocurile Oțelul Galați - Corvinul Hunedoara (18.00) și Petrolul Ploiești - FK Csikszereda Miercurea Ciuc (21.00).

Iar odată cu fluierul final al meciului de la Ploiești, se va fi încheiat și prima treime a sezonului regulat! 10 etape!

Va urma o perioadă în care echipa noastră națională își va începe meciurile din UEFA Nations League, în compania selecționatele din Bosnia - Herțegovina, Suedia și Polonia, campionatul național Superliga luând o pauză până pe 9-12 octombrie, când sunt programate partidele etapei a 11-a. Astfel vom intra în cea de-a doua treime a sezonului. Dar, repet ce-am mai afirmat și cu alte ocazii, chiar și în astfel de condiții, este încă mult prea devreme pentru orice fel de concluzii! Zece etape reprezintă o bornă, dar nimic mai mult. Totul se joacă în continuare!

În încheiere, aș vrea să subliniez și aici, așa cum am făcut-o acum câteva zile și în studioul Prima Sport 1, unde am fost invitat de moderatorul Silviu Tudor Samuilă, că așteptăm cu toții arbitraje mai bune la meciurile din Superliga, pentru că, repet, noi plătim un serviciu și vrem ca el să fie la cel mai înalt nivel posibil. Ne dorim, totodată, transparență, nu scuze, din partea Comisiei Centrale a Arbitrilor!

FEATURE

SUPERLIGA

Echipa etapei a 9-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece. Iată cum arată echipa ideală a etapei a noua din sezonul regulat:

PORTAR

Laurențiu Popescu



Trece prin cea mai bună perioadă din carieră. Intervențiile lui fac diferența în momentele dificile.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FUNDAȘI

David Irimia



Și-a trecut în cont prima pasă de gol din Superligă.

DINAMO

Breston Malula



O forță în duelurile fizice. Se dovedește a fi un mare câștig pentru prahoveni.

PETROLUL PLOIEȘTI

Lars Kramer



Pe lângă prestația bună din defensivă, a marcat și golul victoriei giuleștenilor.

FC RAPID

Nicușor Bancu



Continuă forma excepțională din 2026. A oferit pasa decisivă care a schimbat rezultatul.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

MIJLOCAȘI

Alexandru Cicâldău



făcut un joc foarte bun. A înscris golul care le-a adus oltenilor prima victorie în deplasare din acest sezon.

UNIVERSITATEA CRAIOVA

Matteo Ahlinvi



Și-a trecut numele pe lista marcatrilor pentru a treia oară în acest sezon.

FARUL CONSTANȚA

Ovidiu Bic



A marcat golul care a deschis drumul clujenilor spre victorie. Impresionant procentajul de pase reușite - 94 % (84 din 89).

UNIVERSITATEA CLUJ

ATACANȚI

Daniel Armstrong



Gol și pasă decisivă. A contribuit la 10 dintre cele 19 goluri marcate de Dinamo în acest sezon.

DINAMO

Denis Alibec



A marcat cel de-al 100-lea gol pe prima scenă din România. În plus, a oferit și un assist.

FARUL CONSTANȚA

Eduard Radaslavescu



Are un 2026 formidabil: 7 goluri și cinci pase decisive în acest an calendaristic.

FARUL CONSTANȚA

ANTRENORUL ETAPEI

Ricardo Sousa



Este de lăudat cum, într-un timp foarte scurt, a transformat-o pe Petrolul într-o echipă care joacă un fotbal apreciat de către toți microbiștii.

PETROLUL PLOIEȘTI

FEATURE

SUPERLIGA

Cifrele etapei a 9-a



Material realizat de **Liviu Manolache** și **Octavian Țopa**

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la finalul etapei a noua a sezonului 2026-2027 în SuperLiga României.

Primul gol în Superligă: Dean Zandbergen (Dinamo), **Boris Cmiljanic**, **Lindsay Rose**, **Ignacio Heras** (Sepsi OSK Sf. Gheorghe), **Taylor Luvambo** (FC Argeș), **Gabriel Gama** (FC Botoșani), **Ofri Arad** (FCSB)

Golul nr. 10 în Superligă: Daniel Armstrong (Dinamo)

Golul nr. 100 în Superligă: Denis Alibec (Farul Constanța). Este cel de-al 41-lea jucător din istoria campionatului care marchează cel puțin 100 de goluri.

Debutanți în Superligă: Samuel Gueulette (UTA Arad), **Gabriel Araujo Lima**, **Nino Kukovec** (FK Csikszereda Miercurea Ciuc), **Adi Nalić** (CFR 1907 Cluj), **Nuno Rodrigues** (FC Voluntari), **Rafael Brito**, **Dominick Zator** (Oțelul Galați)

Meciul nr. 100 în Superligă: Roger Rodrigues (Corvinul Hunedoara). Este cel de-al 136-lea străin care atinge această bornă.

Cele mai multe penalty-uri scoase: Leonardo Teixeira (Petrolul Ploiești) – 3, **Manday Etim** (Universitatea Craiova) – 2

TOP MARCATORI

Andrei Dumiter (FC Botoșani) – 6 goluri

Alibek Aliev (Universitatea Cluj), **Andrei Cordea** (CFR 1907 Cluj), **Eduard Radaslavescu** (Farul Constanța) – 5 goluri

Stefan Dražić (CFR 1907 Cluj), **Steven Nsimba** (Universitatea Craiova), **Patrick Fernandes** (Oțelul Galați), **Daniel Armstrong** (Dinamo), **Remus Guțea** (FC Voluntari), **Márton Eppel** (FK Csikszereda Miercurea Ciuc), **Marius Coman** (UTA Arad) – 4 goluri

TOP PASATORI

Pedro Nuno (Oțelul Galați), **Daniel Armstrong** (Dinamo) – 6 pase decisive

Carlos Mora (Universitatea Craiova), **Alin Roman** (UTA Arad), **Olimpiu Moruțan** (FC Rapid) – 5 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competițiile.



SUPERLIGA

CRONICĂ

Ozon, geniul absolut

Material realizat de **Marius Mitran**

E duminică dimineată, e toamnă, sunt cu văru' Marian, junior la Rapid, la grupa profesorului Costea, „în stație, la 149”. Mergem pe Republicii și ne grăbim, că din Otopeni facem o oră, iar de la „unșpe” Rapid are meci de promovare cu Sibiul, dacă mai am memorie.

Suntem în '82 când se întâmplă povestea, iar stadionul tună de departe. Cum urcăm treptele spre tribuna întâi, vedem că-i arhiplin și dansează... O tobă, al cărei sunet avea să-mi rămână întipărit pe viață în minte, un soi de ritm afro-latino-american, domină arena și galeria, superbă, vreo 10.000 de oameni, dansează frenetic, aruncând ritmic un singur refren: „Hai Rapid!” Aplauzele cresc, în scară, amețitor și cad brusc apoi, ca o lovitură de destin peste toată lumea: hai Rapid! Hai Rapid! Hai Rapid!!! Aș da orice să aflu azi, măcar azi, după 30 de ani, cine bătea în toba aia!

Pe teren, Bimbo, cobra din Giulești, zis și Paraschiv, Nae Manea, zis Mutu, Manu, Damaschin și mai ales Ion Ion, zis Ozonel, fac spectacol. Ion Ion e creierul, „The

Brain”. De la el pleacă fiecare ordin de atac, tot el dă semnalul retragerii, dacă e cazul. E sufletul echipei și, după o cascadă de fente, Giuleștina irumpe: „O-zo-nel! O-zo-nel!”

Rămân, peste ani, cu faza pe retină și cu rafalele de tobe într-o amintire sonoră forever. Și cu Ion Ion prăvălindu-se peste adversari. Venise de la Steaua, cu care luase două titluri, în '76 și '78 și jucase două finale de Cupă, una câștigată, tot în '76, cu CSU Galați, alta pierdută chiar pe Republicii, în '77, în fața Craiovei. Lega celebra linie de mijloc a Stelei de atunci, alături de Liță Dumitru și de Iordănescu. De ce era însă doar un diminutiv, un alint, un Ozonel? Cine fusese originalul?

...Se numea Titus Ozon și jucase între '58 și '64 pentru Rapid. I se spunea Năsosul și nea Vanea Chirilă mi-a spus odată că a fost cel mai mare dribleur al României, singurul talent de clasă europeană fără vreun trofeu. „Era oborean, zicea nea Vanea, junioratul la Unirea Tricolor, apoi a jucat pentru Dinamo, Progresul și Rapid. Dar n-a avut noroc... Știi că a pierdut patru finale de Cupă cu trei echipe diferite? Iar pe-a cincea, ca antrenor, n-a mai prins-o, că avea o echipă mai bătrână cu două luni și o zi decât adversara?!”

...Sunt în Studioul 12, în TVR și încerc, cu o casetă din arhivă, să limpezesc amintirea poveștii lui nea Vanea. Pe coperta filmului scrie, cu carioca, „Titus Ozon – reportaj”, iar pelicula îl arată la costum, intervievat, în mai 1966, pe tema Cupei Mondiale din Anglia, care se pregătea să înceapă. Are 39 de ani. Surâde. Pare un timid. Cu un an înainte, ca antrenor al Progresului, face 2-2 în semifinalele Cupei României cu „U” Cluj și, cum regulamentul nu prevede executarea de penalty-uri în caz de egalitate, după prelungiri, ci câștig de cauză echipei mai tinere, ardelenii merg în finală, pe care o și câștigă, unic trofeu în palmares, 2-1 cu Dinamo Pitești. Ozon ar fi ajuns în ultimul act cu băieții săi dacă Mândru, portarul, n-ar fi invocat o frică de meci. Ozon a apelat atunci la Cosma,

rezerva, dar care era mai „bătrân” cu doi ani... Ar fi fost a cincea finală... Patru însă chiar l-au avut în program, ca jucător. Destinul însă a învârtit întotdeauna altfel norocul...

În 1954, Metalul Reșița, locul 7 în „B”, învinge cu 2-0 pe Dinamo în finală. Ozon, Băcuț II, Suru, Nicușor și Călinoiu, cu toții internaționali, nu înțeleg: ce a fost asta?

Patru ani mai târziu, Ozon e la Progresul. Finala e cu Știința Timișoara, echipă pe care, cu 10 zile înainte, bancarii o înving în campionat cu 7-0! În finală însă Ozon, Mândru, Oaidă pierd cu 0-1. În ultimul minut, Ozon țintește bara!

Când Progresul ia totuși Cupa, în 1960, Ozon e deja la Rapid și în 1961 e iar în finală, tot cu o echipă de B, Arieșul Turda! Nae Georgescu deschide scorul pentru giuleșteni, învingându-l pe Suciu, viitorul portar al naționalei, dar Greavu, Motroc, Macri, Koszka și Ozon pierd meciul: 1-2. În doar două minute, Băluțiu, lăcătuș la fabrica de sticlă din Turda, întoarce tabela!

Peste încă un sezon, în 1962, la 35 de ani, Ozon e la a patra finală. Steaua – Rapid 5-1! Ozon egalează la 1, după golul lui Mateianu, dar apoi Voinea, Raksi și Constantin fac scor. Ozon plângea alături de Dungu, Năsturescu, Codreanu ori Puiu Ionescu. Și încă un lucru: ultimele 5 meciuri între Steaua și Rapid, patru în campionat și unul în Cupă, fuseseră câștigate de giuleșteni. Un om norocos...

Ozon a jucat 22 de meciuri sub tricolor. Ultimul? 0-6 cu Spania, în 1962, pe Santiago Bernabeu, cu Teașcă antrenor, care îi păstrase și banderola de căpitan de echipă.

Așa au fost scrise niște destine în fotbalul românesc. Ozon nu mai e printre noi. Despre Ozonel nu mai știu nimic, îi doresc să îi fie bine, din tot sufletul. Toba aceea care părea vrăjită, coborâtă de undeva din cerul alb al Caraibelor, încă mai cântă, încă mai există, e încă pe stadion, deși stadionul acela nu mai e... Hai Rapid! Hai Rapid!! Hai Rapiid!!!







PRIMA 4K

PRIMA 4K este
televiziunea unde
poți vedea cele mai
Importante
competiții la calitate
premium - 4k.

